



## 2026年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年4月27日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9932 URL <https://www.sugi-net.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 杉本 正行  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 中根 潤二 (TEL) 06(6538)2661  
 定時株主総会開催予定日 2026年6月17日 配当支払開始予定日 2026年6月18日  
 有価証券報告書提出予定日 2026年6月15日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期の連結業績 (2025年4月1日～2026年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期	48,611	△1.7	2,047	△14.5	2,550	△12.2	2,112	10.2
2025年3月期	49,465	6.1	2,395	5.0	2,906	2.9	1,917	2.2

(注) 包括利益 2026年3月期 2,521百万円 ( 57.3%) 2025年3月期 1,602百万円 ( △42.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2026年3月期	117.29	—	6.1	5.9	4.2
2025年3月期	98.18	—	5.4	6.8	4.8

(参考) 持分法投資損益 2026年3月期 一百万円 2025年3月期 一百万円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 2 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり当期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	43,630	34,007	77.9	1,945.71
2025年3月期	42,406	35,485	83.7	1,852.42

(参考) 自己資本 2026年3月期 34,007百万円 2025年3月期 35,485百万円

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産」を算定しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年3月期	3,346	△600	△1,698	8,300
2025年3月期	2,669	△1,754	△2,075	7,253

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2025年3月期	—	35.00	—	27.00	—	856	—	2.4
2026年3月期	—	27.00	—	27.00	54.00	953	45.2	2.7
2027年3月期(予想)	—	27.00	—	27.00	54.00		55.4	

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」としております。株式分割を考慮しない場合の2025年3月期の1株当たり期末配当金は54円、年間配当金は89円となります。

### 3. 2027年3月期の連結業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,000	1.0	548	△16.0	810	△10.5	555	△15.8	31.75
通 期	51,100	5.1	2,070	1.1	2,565	0.6	1,736	△17.8	99.32

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無  
 新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期	22,798,474株	2025年3月期	22,798,474株
② 期末自己株式数	2026年3月期	5,320,209株	2025年3月期	3,642,260株
③ 期中平均株式数	2026年3月期	18,012,440株	2025年3月期	19,526,821株

(注)当社は、2024年10月1日付で普通株式を1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2026年3月期の個別業績(2025年4月1日~2026年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期	42,138	△1.3	1,392	△19.8	1,869	△36.0	1,642	△23.6
2025年3月期	42,704	6.1	1,735	2.1	2,922	37.4	2,148	54.1
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年3月期	91.20		—					
2025年3月期	110.05		—					

(注)潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2026年3月期	38,499		29,859		77.6		1,708.36	
2025年3月期	37,923		31,973		84.3		1,669.09	

(参考) 自己資本 2026年3月期 29,859百万円 2025年3月期 31,973百万円

(注)当社は、2024年10月1日付で普通株式を1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 2027年3月期の個別業績予想(2026年4月1日~2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	19,900	1.3	555	△8.9	380	△16.8	21.74	
通期	44,180	4.8	1,915	2.4	1,291	△21.4	73.86	

業績予想に関する注記

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(会計方針の変更) .....	12
(会計上の見積りの変更) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	16
(1) 貸借対照表 .....	16
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19
5. その他 .....	21
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	21
(2) 役員の異動 .....	21

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### ① 経営成績の状況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、賃金上昇や雇用環境の安定を背景に、企業の設備投資に持ち直しの動きがみられ、緩やかな回復基調となりましたが、地政学的リスクの高まりに加え、米国の関税政策をはじめとする海外情勢の不透明感は依然として残り、先行きに対する慎重な見方も継続しております。物価上昇については、原油価格の動向や円安の影響を受けつつも、年度後半にかけては上昇ペースが鈍化し、実質賃金は改善の兆しがみられましたが、資材価格や人件費の上昇は引き続き企業収益への影響要因となりました。総じて、国内需要が景気を下支えする一方、海外リスクやコスト上昇への対応が求められる状況が続きました。

当社グループを取り巻く機械器具関連業界におきましては、生成AI、半導体、自動化、DX関連分野を中心に設備投資の持ち直しが見られる一方、鉄鋼、建設、工作機械、民生エレクトロニクス、EV関連分野では、コスト高や在庫調整、需要減速の影響などから投資は慎重な動きが続いており、当連結会計年度を通じて分野間の濃淡が際立つ選別的な事業環境となりました。

このような環境のもと、2024年5月に発表した第4次中期経営計画『Start of the next 100 years～変化へチャレンジ』に基づき、変化に強い筋肉質な企業体質への転換を図るとともに、顧客視点を重視した経営を推進し、グループ一丸となって挑戦を続け、当該経営計画の着実な遂行に取り組んでまいりました。また、当社グループは2025年4月25日、株式会社INDUSTRIAL-Xと資本業務提携契約を締結いたしました。これにより、INDUSTRIAL-X社が持つコンサルティング力・技術力と、当社グループの顧客基盤・DX商材を掛け合わせる事が可能となり、生産現場のDXコンサルティングから導入までをスピード感をもって一気通貫で提供し、製造業のDX化に貢献してまいります。また、資本コストに関する施策を打ちだし既存株主の皆様にご満足いただくとともに、新規安定株主獲得に向け邁進してまいります。

当連結会計年度の業績につきましては、売上高486億11百万円（前年同期比1.7%減）、経常利益25億50百万円（前年同期比12.2%減）、親会社株主に帰属する当期純利益21億12百万円（前年同期比10.2%増）となりました。

②セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

#### (東部)

東部では、AIサーバ向けを中心とした半導体材料・製造装置関連の需要が堅調で、設備投資案件も引き続きみられました。一方、鉄鋼、建設、工作機械など幅広い分野で投資抑制や需要が停滞し、原材料価格の高騰などの影響も継続しており、当該期間の業績は全体として低調に推移致しました。

この結果、当セグメントの売上高は113億92百万円（前年同期比3.0%減）、セグメント利益は3億80百万円（前年同期比27.9%減）となりました。

#### (中部)

中部では、半導体製造装置関連分野において、需要回復を背景に機械要素部品や周辺機器の受注動向が改善しました。また、労働力不足を背景に、製造業全般で自動化や工程効率化につながる設備投資需要が継続しました。一方、自動車や工作機械分野では回復の兆しがみられたものの、中東情勢の緊迫化に伴うエネルギー供給不安や国際情勢の影響から、生産副資材の供給面に不透明感が残り、当該期間の業績は全体として低調に推移致しました。

この結果、当セグメントの売上高は140億41百万円（前年同期比3.9%減）、セグメント利益は5億45百万円（前年同期比26.8%減）となりました。

#### (西部)

西部では、EV関連分野で、北米市場を中心とした需要減速の影響を受け、リチウムイオン電池に関わる設備投資計画の先送りなどがみられました。一方、半導体向けの設備投資が年度後半にかけて回復基調となり、半導体関連や自動化設備、データセンター向け分野において一定の需要がみられました。また、鉄鋼業界においては需要減少や価格低迷といった厳しい局面もあるものの、必要な設備投資や設備更新は継続したことから、当該期間の業績は全体として売上は低調でしたが、利益は堅調に推移致しました。

この結果、当セグメントの売上高は212億62百万円（前年同期比0.5%減）、セグメント利益は9億87百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

## (海外)

海外では、アジア地域において中国、ベトナム、インド向け取引が堅調で、とりわけ中国では半導体関連分野を中心に需要の継続がみられ、ベトナムおよびインド向けについても市場拡大を背景に、取引件数の増加が寄与する動きがありました。一方、韓国およびタイ向けでは景況感の悪化などを背景に 取引が伸び悩み、また中東情勢の悪化に伴う原材料価格や 物流コスト上昇への懸念も継続しており、当該期間の業績は全体として売上は好調でしたが、利益は低調に推移致しました。

この結果、当セグメントの売上高は19億15百万円（前年同期比10.8%増）、セグメント利益は1億34百万円（前年同期比9.2%減）となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は436億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ 12億23百万円増加しております。資産につきましては主に、現金及び預金が10億46百万円、投資有価証券が15億19百万円、前払年金費用が1億17百万円、土地が1億3百万円増加する一方で、売掛金が6億45百万円、受取手形が4億93百万円、建物が2億38百万円、ソフトウェアが2億47百万円、のれんが57百万円減少したためであります。負債は96億23百万円となり、前連結会計年度末に比べ 27億01百万円増加 しております。これは主に、短期借入金が23億円、買掛金が59百万円、繰延税金負債が2億32百万円、未払消費税等が1億75百万円 増加する一方で、未払金が66百万円、未払法人税等が31百万円減少したためであります。また純資産は 340億7百万円 となり、前連結会計年度末に比べ 14億77百万円減少しております。これは主に、利益剰余金が11億13百万円、その他有価証券評価差額金が3億98百万円増加する一方で、自己株式の取得に29億99百万円支出したためであります。この結果、自己資本比率は 77.9% となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資産」という。）は、83億円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動より得られた資金は 33億46百万円（前年同期は 26億69百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益30億82百万円、減価償却費 5億40百万円、売上債権の減少10億65百万円 等の収入に対して、法人税等の支払額 9億90百万円の支出によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は6億円（前年同期は17億54百万円の支出）となりました。これは主に、投資有価証券の取得10億47百万円、有形固定資産の取得に2億60百万円の支出に対して、投資有価証券の売却による収入6億83百万円、有形固定資産の売却による収入25百万円等があったことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用した資金は16億98百万円（前年同期は 20億75百万円の支出）となりました。これは主に、自己株式の取得29億99百万円ならびに配当金の支払 9億98百万円による支出があった一方で、短期借入金の純増23億円があったことによるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期	2026年3月期
自己資本比率 (%)	84.2	85.2	84.4	83.7	77.9
時価ベースの自己資本比率 (%)	61.9	59.5	60.9	67.8	65.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%)	—	—	—	—	68.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	765.3	510.8	2,477.9	1,348.5	188.9

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式をベースに計算しております。

2. キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業キャッシュ・フローを使用しております。

3. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。利払につきましては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

## (4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く事業環境は、地政学的緊張の長期化や資源、エネルギー価格の変動、各種コストの上昇などにより、不確実性の高い状況が継続しております。一方、国内では人手不足を背景に、省人化、自動化やAIを活用した現場DXへの投資意欲は底堅く推移しております。このような環境下、精密機器、精密工具を中心とした課題解決型の提案需要は、引き続き堅調に推移するものと見込まれます。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,321,054	8,367,731
受取手形	658,096	165,061
売掛金	10,264,364	9,619,264
電子記録債権	5,428,440	5,500,984
商品	1,639,666	1,748,966
その他	351,256	220,280
貸倒引当金	△1,571	△1,478
流動資産合計	25,661,307	25,620,809
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,055,705	8,037,385
減価償却累計額	△4,276,754	△4,497,350
建物(純額)	3,778,950	3,540,035
構築物	298,674	296,409
減価償却累計額	△242,981	△247,766
構築物(純額)	55,692	48,642
車両運搬具	48,141	48,141
減価償却累計額	△37,139	△41,783
車両運搬具(純額)	11,001	6,358
工具、器具及び備品	623,888	636,740
減価償却累計額	△553,448	△578,253
工具、器具及び備品(純額)	70,439	58,486
土地	6,170,872	6,274,050
建設仮勘定	—	95,305
有形固定資産合計	10,086,958	10,022,879
無形固定資産		
電話加入権	38,894	38,894
ソフトウェア	1,068,381	820,536
のれん	240,020	182,415
無形固定資産合計	1,347,295	1,041,845
投資その他の資産		
投資有価証券	4,280,783	5,799,951
出資金	14,860	14,860
退職給付に係る資産	774,000	891,859
差入保証金	223,016	221,178
その他	20,625	19,438
貸倒引当金	△1,960	△2,100
投資その他の資産合計	5,311,325	6,945,187
固定資産合計	16,745,579	18,009,912
資産合計	42,406,886	43,630,722

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,101,931	4,161,335
短期借入金	—	2,300,000
未払金	320,580	253,835
未払費用	690,172	693,304
未払法人税等	575,075	543,782
未払消費税等	88,577	264,400
その他	55,396	75,991
流動負債合計	5,831,734	8,292,649
固定負債		
長期末払金	125,500	125,500
長期預り保証金	152,851	158,001
繰延税金負債	686,687	918,719
退職給付に係る負債	124,827	128,232
固定負債合計	1,089,865	1,330,452
負債合計	6,921,600	9,623,102
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,529,295
利益剰余金	32,307,907	33,421,364
自己株式	△3,933,919	△6,933,868
株主資本合計	33,500,689	31,614,198
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,831,064	2,229,833
退職給付に係る調整累計額	153,531	163,588
その他の包括利益累計額合計	1,984,596	2,393,421
純資産合計	35,485,286	34,007,620
負債純資産合計	42,406,886	43,630,722



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
売上高	49,465,116	48,611,621
売上原価	39,675,111	38,910,114
売上総利益	9,790,004	9,701,506
販売費及び一般管理費	7,394,242	7,653,734
営業利益	2,395,762	2,047,772
営業外収益		
受取利息	1,901	5,078
受取配当金	95,007	107,980
仕入割引	290,119	279,332
不動産賃貸料	117,923	138,024
その他	55,939	24,587
営業外収益合計	560,891	555,003
営業外費用		
支払利息	1,979	17,712
自己株式取得費用	13,836	26,998
その他	34,259	7,416
営業外費用合計	50,074	52,128
経常利益	2,906,578	2,550,647
特別利益		
固定資産売却益	2,129	12,974
投資有価証券売却益	—	533,137
特別利益合計	2,129	546,111
特別損失		
固定資産除売却損	11,420	10
減損損失	33,260	14,696
特別損失合計	44,680	14,706
税金等調整前当期純利益	2,864,027	3,082,052
法人税、住民税及び事業税	942,532	962,997
法人税等調整額	4,260	6,451
法人税等合計	946,793	969,448
当期純利益	1,917,234	2,112,604
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	1,917,234	2,112,604

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
当期純利益	1,917,234	2,112,604
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△330,735	398,768
退職給付に係る調整額	16,149	10,056
その他の包括利益合計	△314,585	408,825
包括利益	1,602,648	2,521,429
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,602,648	2,521,429
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,597,406	2,529,295	31,082,228	△2,550,013	33,658,917
当期変動額					
剰余金の配当			△691,555		△691,555
親会社株主に帰属する当期純利益			1,917,234		1,917,234
自己株式の取得				△1,383,906	△1,383,906
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,225,679	△1,383,906	△158,227
当期末残高	2,597,406	2,529,295	32,307,907	△3,933,919	33,500,689

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	2,161,799	137,382	2,299,182	35,958,099
当期変動額				
剰余金の配当				△691,555
親会社株主に帰属する当期純利益				1,917,234
自己株式の取得				△1,383,906
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△330,735	16,149	△314,585	△314,585
当期変動額合計	△330,735	16,149	△314,585	△472,813
当期末残高	1,831,064	153,531	1,984,596	35,485,286

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,597,406	2,529,295	32,307,907	△3,933,919	33,500,689
当期変動額					
剰余金の配当			△999,146		△999,146
親会社株主に帰属する当期純利益			2,112,604		2,112,604
自己株式の取得				△2,999,948	△2,999,948
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,113,457	△2,999,948	△1,886,491
当期末残高	2,597,406	2,529,295	33,421,364	△6,933,868	31,614,198

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,831,064	153,531	1,984,596	35,485,286
当期変動額				
剰余金の配当				△999,146
親会社株主に帰属する当期純利益				2,112,604
自己株式の取得				△2,999,948
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	398,768	10,056	408,825	408,825
当期変動額合計	398,768	10,056	408,825	△1,477,666
当期末残高	2,229,833	163,588	2,393,421	34,007,620

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	2,864,027	3,082,052
減価償却費	341,632	540,635
のれん償却額	57,604	57,604
減損損失	33,260	14,696
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△790	259
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△74,332	△97,167
受取利息及び受取配当金	△96,908	△113,059
支払利息	1,979	17,712
有形固定資産除売却損益 (△は益)	9,291	△12,963
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△533,137
売上債権の増減額 (△は増加)	△52,615	1,065,590
棚卸資産の増減額 (△は増加)	82,920	△108,918
仕入債務の増減額 (△は減少)	398,525	59,403
その他	△157,337	267,869
小計	3,407,256	4,240,579
利息及び配当金の受取額	92,498	113,461
利息の支払額	△1,961	△16,811
法人税等の支払額	△828,680	△990,950
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,669,113	3,346,278
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△110,591	△122,804
定期預金の払戻による収入	111,591	122,791
有形固定資産の取得による支出	△995,775	△260,681
有形固定資産の売却による収入	3,479	25,362
無形固定資産の取得による支出	△738,762	△9,998
投資有価証券の取得による支出	△24,358	△1,047,049
投資有価証券の売却による収入	—	683,385
その他	—	8,031
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,754,416	△600,962
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	2,300,000
自己株式の取得による支出	△1,383,906	△2,999,948
配当金の支払額	△691,809	△998,703
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,075,716	△1,698,652
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,161,020	1,046,663
現金及び現金同等物の期首残高	8,414,882	7,253,862
現金及び現金同等物の期末残高	7,253,862	8,300,526

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループは、営業所単位で独立採算の営業を展開しており、営業所単位で財務情報が入手可能であり、取締役会では、経営の判断、業績の評価・検討を営業所単位で行っております。当社グループの取扱商品は測定器具・機械器具を中心に工場等で使用される機械、工具、工場用品、消耗品等を販売しております。当社グループの営業方針は、地域密着型の営業であり、新規の営業所開設、拡張、廃止は地域性を重視して判断・検討を行っております。また、営業戦略も地域性を重視して立案・活動を行っております。従って、個々の営業所を販売地域別に集約して報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

当社グループは事業セグメントに資産及び負債を配分していないため、記載しておりません。

また、報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	東部	中部	西部	海外	
測定工具	3,198,331	3,803,276	3,731,117	1,354,579	12,087,304
工作用器具	375,898	1,129,813	1,142,669	49,130	2,697,511
機械器具	3,573,685	4,277,553	7,431,441	183,628	15,466,308
空・油圧器具	2,252,193	2,452,257	5,238,673	85,040	10,028,164
その他	2,350,640	2,953,082	3,824,818	57,286	9,185,827
顧客との契約から生じる収益	11,750,749	14,615,983	21,368,719	1,729,664	49,465,116
外部顧客への売上高	11,750,749	14,615,983	21,368,719	1,729,664	49,465,116
セグメント利益	527,710	745,431	975,119	147,501	2,395,762
その他の項目					
減価償却費	84,827	104,315	148,075	4,414	341,632
のれんの償却費	16,367	19,218	21,162	855	57,604
減損損失	33,260	—	—	—	33,260

(注) セグメント資産については、事業セグメントに資産を配分していないため記載しておりません。ただし、配分されていない償却資産の減価償却費及び減損損失は、合理的な配賦基準で各事業セグメントへ配賦しております。

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	東部	中部	西部	海外	
測定工具	2,967,211	3,311,327	3,511,610	1,469,394	11,259,543
工作用器具	328,728	1,151,670	1,156,664	77,538	2,714,601
機械器具	3,322,952	4,124,081	6,946,585	201,571	14,595,191
空・油圧器具	2,422,512	2,385,976	5,378,754	100,776	10,288,019
その他	2,351,182	3,068,212	4,268,464	66,404	9,754,264
顧客との契約から生じる収益	11,392,587	14,041,268	21,262,080	1,915,685	48,611,621
外部顧客への売上高	11,392,587	14,041,268	21,262,080	1,915,685	48,611,621
セグメント利益	380,256	545,979	987,532	134,004	2,047,772
その他の項目					
減価償却費	140,329	172,428	216,945	10,933	540,635
のれんの償却費	16,242	19,366	20,726	1,269	57,604
減損損失	—	—	14,696	—	14,696

(注) セグメント資産については、事業セグメントに資産を配分していないため記載しておりません。ただし、配分されていない償却資産の減価償却費及び減損損失は、合理的な配賦基準で各事業セグメントへ配賦しております。

## 4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

該当事項はありません。

## 【関連情報】

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	測定工具	工作用器具	機械工具	空圧・油圧器具	その他	合計
外部顧客への売上高	12,087,304	2,697,511	15,466,308	10,028,164	9,185,827	49,465,116

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	測定工具	工作用器具	機械工具	空圧・油圧器具	その他	合計
外部顧客への売上高	11,259,543	2,714,601	14,595,191	10,288,019	9,754,264	48,611,621

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

のれんの償却額に関しては、セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。また、のれんの未償却残高に関しては、事業セグメントに資産を配分していないため、記載していません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。



## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり純資産額	1,852.42円	1,945.71円
1株当たり当期純利益金額	98.18円	117.29円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。  
 3 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産額」「1株当たり当期純利益金額」を算定しております。

項目	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,917,234	2,112,604
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	1,917,234	2,112,604
普通株式の期中平均株式数(千株)	19,526	18,012

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当事業年度 (2026年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,794,055	6,068,010
受取手形	496,296	97,920
電子記録債権	4,663,538	4,959,367
売掛金	9,006,524	8,426,350
商品	1,622,818	1,732,896
前払費用	101,897	118,628
その他	275,088	120,621
貸倒引当金	△1,416	△1,348
流動資産合計	21,958,802	21,522,447
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,977,120	2,763,274
構築物	29,305	25,642
車両運搬具	11,001	6,358
工具、器具及び備品	54,148	46,989
土地	5,228,290	5,331,468
建設仮勘定	—	95,305
有形固定資産合計	8,299,867	8,269,038
無形固定資産		
電話加入権	31,611	31,611
ソフトウェア	1,068,381	820,536
のれん	240,020	182,415
無形固定資産合計	1,340,013	1,034,563
投資その他の資産		
投資有価証券	3,096,132	4,364,786
関係会社株式	2,493,927	2,493,927
出資金	11,650	11,650
長期前払費用	6,142	11,292
前払年金費用	547,781	630,271
差入保証金	157,385	156,657
その他	13,301	7,323
貸倒引当金	△1,960	△2,100
投資その他の資産合計	6,324,360	7,673,809
固定資産合計	15,964,241	16,977,411
資産合計	37,923,044	38,499,858

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当事業年度 (2026年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,662,333	3,683,395
短期借入金	—	2,300,000
未払金	278,673	210,450
未払費用	607,172	609,304
未払法人税等	429,300	442,908
未払消費税等	—	248,649
前受金	19,040	38,795
預り金	23,637	24,432
前受収益	2,193	2,336
その他	7,252	7,446
流動負債合計	5,029,602	7,567,719
固定負債		
長期末払金	124,200	124,200
長期預り保証金	152,851	158,001
繰延税金負債	495,562	643,200
退職給付引当金	147,362	147,621
固定負債合計	919,976	1,073,023
負債合計	5,949,578	8,640,743
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金		
資本準備金	2,513,808	2,513,808
その他資本剰余金	15,486	15,486
資本剰余金合計	2,529,295	2,529,295
利益剰余金		
利益準備金	260,979	260,979
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	151,104	148,934
別途積立金	20,550,000	20,550,000
繰越利益剰余金	8,234,117	8,879,904
利益剰余金合計	29,196,201	29,839,818
自己株式	△3,933,919	△6,933,868
株主資本合計	30,388,984	28,032,651
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,584,481	1,826,463
評価・換算差額等合計	1,584,481	1,826,463
純資産合計	31,973,465	29,859,115
負債純資産合計	37,923,044	38,499,858

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当事業年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
売上高	42,704,581	42,138,362
売上原価	34,588,929	34,065,100
売上総利益	8,115,651	8,073,261
販売費及び一般管理費	6,380,023	6,680,604
営業利益	1,735,628	1,392,657
営業外収益		
受取利息	1,854	4,828
受取配当金	804,648	84,654
仕入割引	237,121	229,406
不動産賃貸料	118,283	127,024
業務受託料	—	60,000
その他	74,166	22,877
営業外収益合計	1,236,075	528,791
営業外費用		
支払利息	1,979	17,712
自己株式取得費用	13,836	26,998
その他	33,536	7,065
営業外費用合計	49,352	51,777
経常利益	2,922,351	1,869,671
特別利益		
固定資産売却益	2,129	12,974
投資有価証券売却益	—	533,137
特別利益合計	2,129	546,111
特別損失		
固定資産除売却損	11,420	—
減損損失	33,260	14,696
特別損失合計	44,680	14,696
税引前当期純利益	2,879,800	2,401,086
法人税、住民税及び事業税	718,180	756,777
法人税等調整額	12,704	1,545
法人税等合計	730,884	758,323
当期純利益	2,148,916	1,642,763

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	2,597,406	2,513,808	15,486	2,529,295	260,979	152,265	20,550,000	6,775,595	27,738,840
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の取崩						△1,161		1,161	—
剰余金の配当								△691,555	△691,555
当期純利益								2,148,916	2,148,916
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△1,161	—	1,458,521	1,457,360
当期末残高	2,597,406	2,513,808	15,486	2,529,295	260,979	151,104	20,550,000	8,234,117	29,196,201

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△2,550,013	30,315,530	1,804,704	1,804,704	32,120,234
当期変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩					—
剰余金の配当		△691,555			△691,555
当期純利益		2,148,916			2,148,916
自己株式の取得	△1,383,906	△1,383,906			△1,383,906
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△220,223	△220,223	△220,223
当期変動額合計	△1,383,906	73,454	△220,223	△220,223	△146,769
当期末残高	△3,933,919	30,388,984	1,584,481	1,584,481	31,973,465

当事業年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	2,597,406	2,513,808	15,486	2,529,295	260,979	151,104	20,550,000	8,234,117	29,196,201
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の取崩						△2,170		2,170	—
剰余金の配当								△999,146	△999,146
当期純利益								1,642,763	1,642,763
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△2,170	—	645,786	643,616
当期末残高	2,597,406	2,513,808	15,486	2,529,295	260,979	148,934	20,550,000	8,879,904	29,839,818

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△3,933,919	30,388,984	1,584,481	1,584,481	31,973,465
当期変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩					—
剰余金の配当		△999,146			△999,146
当期純利益		1,642,763			1,642,763
自己株式の取得	△2,999,948	△2,999,948			△2,999,948
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			241,982	241,982	241,982
当期変動額合計	△2,999,948	△2,356,332	241,982	241,982	△2,114,350
当期末残高	△6,933,868	28,032,651	1,826,463	1,826,463	29,859,115

5. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

該当事項はありません。

(2) 役員の異動

該当事項はありません。